בשל השפעות השיטה עצמה.

שיטת הבחירות הנוכחית של ישראל ושיטות בחירה חלופיות

בישראל נהוגה שיטת הבחירות היחסית, עם פתק הצבעה סגור וחלוקת עודפים על־
פי שיטת הממוצעים הגדולים. על־פי חוק יסוד: הכנסת, בכל מערכת בחירות הכנסת
תיבחר בבחירות כלליות, ארציות, ישירות, שוות, חשאיות ויחסיות )חוק יסוד: הכנסת,
התשי"ח־1958(. כל אחד מהסעיפים ממלא תפקיד משמעותי בהגדרה ובאופן הפעולה

של שיטת הבחירות בישראל.
מתוך ששת עקרונות היסוד שקובע חוק יסוד: הכנסת, שלושה נוגעים למהות
הדמוקרטית של הבחירות, ומעיקרון נוסף ניאלץ להתעלם בשל מגבלות המחקר. סעיף
הבחירות הישירות מתייחס לכך שהשלטון נבחר באופן ישיר על־ידי האזרחים, בניגוד
לבחירות עקיפות, שבהן גוף אחר )כגון האלקטורים בארצות הברית( בוחר את השלטון.

תרשים א': נוסחת הגנבך־בישוף

quot =
V

s+1

כדי להראות את יתרונותיה של שיטה זו, נצטט כאן חלק מדברי ההסבר של חברי הכנסת
בדר ועופר בהצעת החוק )חוק הבחירות לכנסת ]תיקון מס׳ 3[ תשל״ג־1972(:

לפי החוק הקיים... שיטה זו של חלוקת המנדטים העודפים איננה צודקת. כך 'שילמה'
בבחירות לכנסת השביעית רשימה אחת 8196 קולות בעד כל מנדט שקיבלה בשעה
שרשימה אחרת ״שילמה״ בעד כל מנדט שלה 14023 קולות. לפי שיטת... האגנבאך־

בישוף... מתחלקים המנדטים העודפים לפי שיטת הממוצע המשותף הגדול ביותר.

יתר למפלגתו )אטמור, 2010(.
כיוון שכך, נשתמש בחלוקה המנהלית למחוזות ונפות הקיימת בישראל עוד מימי
המנדט הבריטי. כבר בפקודת סדרי השלטון והמשפט נקבע כי הממשלה הזמנית רשאית
לחלק את שטח המדינה למחוזות ולנפות ותתאר את גבולותיהם )פקודת סדרי השלטון
והמשפט — התש"ח 1948(. לחלוקה זו שימושים שונים גם כיום, בראשם החלוקה לבית
משפט מחוזי אחד בכל מחוז. כיום, החלוקה היא ל־6 מחוזות ו־15 נפות, לא כולל את
אזור יהודה ושומרון, שמצבו המשפטי מורכב יותר, ולצורך מחקר זה ייחשב כאזור נפרד,
גם במחוזות וגם בנפות. כמו כן, לכל חלוקה יש להוסיף גם את המעטפות החיצוניות,

בכל החישובים הכוללים עודפים
בשיטת הגנבך־בישוף נהגנו בכל אזור על־פי העיקרון המובא ב"חוק בדר־עופר", אשר
לפיו רשימה שלא קיבלה יותר ממחצית כל הקולות הכשרים של כל הרשימות המשתתפות
בחלוקת המנדטים, וזכתה במחצית כל המנדטים, לא תוסיף להשתתף בחלוקתם, וזו
תימשך בין הרשימות האחרות )חוק הבחירות לכנסת ]נוסח משולב[ — התשכ"ט 1969(.

החריגים הם אזורים של נציג בודד, בהם הוכרעה ההצבעה ברוב פשוט.
כך למשל, באזור שבו חולקו 16 מנדטים, אם אף רשימה לא עברה את רף 50%
מהקולות באותו אזור, מקסימום המנדטים שבו כל רשימה יכולה הייתה לזכות הוא 8,
ומרגע שהיא מגיעה למספר זה היא אינה נכללת יותר בחישוב.